
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

Contratado: Empresa Brasileira de Telecomunicações - 
EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PATelefone: 9140058262 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº 2179/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292298

PORTARIA Nº. 2.179/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos na Unidade 
Regional de Santarém e;
Considerando a necessidade do fortalecimento de 
descentralização nas URES, formando uma força tarefa e;
Considerando os termos do Memo nº 51931/UNRE2/COGER/
DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, aos servidores abaixo relacionados, a contar de 
03.10.2011

MATRICULA NOME VINCULO
CARGO/
FUNÇÃO

TÉRMINO DA 
CONCESSÃO

5724029/1
ROSIANE DO 

SOCORRO DE SOUSA 
GOMES

TEMPORARIO GEOLOGO 07/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292360
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
NOME: ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: YURI TEIXEIRA NUNEZ
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292134

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 225625
PORTARIA: 485/2011

Objetivo: 1- Ao Técnico:Atender à diversas demandas da 
regional, tais como realizar levantamento cadastral, vistoriar 
vigilância, limpeza e avaliar o prédio locado para a unidade da 
Sema no município; 2- Ao motorista: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA (ENG. 
CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292142

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 240597
PORTARIA: 1015/2011

Objetivo: 1-AO TECNICO: FAZER AVALIAÇÃO DO IMOVEL 
ESCOLHIDO PARA SEDE DA APA ALGODOAL; 2-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA(ALGODOAL)/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA (ENG. 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 16/06/2011
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 
16/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292160

PORTARIA: 2192/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DA VALE, DENOMINADO “MINA DO SOSSEGO”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753961/ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 
07/10/2011
51367502/RONALDO JORGE DA SILVA LIMA (GEÓLOGO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291971

PORTARIA: 2183/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PMFS, 
OBJETIVANDO SUBSIDIAR REVALIDAÇÃO DE AUTEF’s E PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 16/10/2011
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 
16/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291910

CONTRATO: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia de Informação e 
Comunicação para implantação de 32 (trinta e duas) Sessões 
de Emulação.
Valor Total: 149.740,08
Data Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 05/10/2012
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará-
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445248 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291891

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 281201
DISPENSA: 19/2011

Data: 09/09/2011
Valor: 149.740,08
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia de Informação e 
Comunicação, para implantação de 32 (trinta e duas) Sessões 
de Emulação para a SEMA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445248 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292018

PORTARIA: 2185/2011
Objetivo: TRATAR ASSUNTOS PERTINENTES A UNIDADE 
REGIONALIZADA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 
06/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292070

PORTARIA Nº. 2.054/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, 
matricula nº. 55585924/2, ocupante do cargo de Economista/
Gerente para responder pela Coordenadoria de Gestão das 
Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas, desta secretaria, a contar de 05.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291996

PORTARIA: 2184/2011
Objetivo: TRATAR ASSUNTOS PERTINENTES A UNIDADE 
REGIONALIZADA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 
15/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº. 338 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291879

Designa a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos para 
responder por Coordenação de Grupo Técnico deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº. 55590066, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, 
para responder por Coordenação de Grupo Técnico deste 
Instituto, no período de 01/07/2011 à 30/07/2011, em virtude 
da responsável pela Coordenação de Grupo Técnico, a servidora 
Marlene do Socorro de Brito, matrícula nº. 80845451, ocupante 
do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, estar em gozo de 
férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 335 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291875

Concede férias a servidor do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias a servidor 
abaixo relacionado:

Nome Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Pedro Bernardo da 
Silva Neto 55588924 Assessor 01/06/10 à

31/05/11
21/11/11 à
20/12/11

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 326 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291927

Designa servidores para compor Comissão Especial de Licitação.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a comissão para análise das propostas técnicas 
referentes à Tomada de Preços 02/2011,em conjunto com os 
membros da comissão permanente de licitação, nomeados pela 
PORTARIA Nº. 292/2011.
I - Kleber Farias Perotes, matrícula nº. 5533970.
II - Farid Pinheiro Abdul Massih, matrícula nº. 57194449.
III – Daniel da Costa Francez, matricula nº. 57204718.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 325 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291919

Designa servidores para compor Comissão Especial de Licitação.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº. 31.824, de 03 de janeiro de 
2011;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a comissão para análise das propostas técnicas 
referentes à Tomada de Preços 01/2011, em conjunto com os 
membros da comissão permanente de licitação, nomeados pela 
PORTARIA Nº. 292/2011.
I – Eduardo Minuzzi Niederauer, matrícula nº. 57216584.
II – Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula nº. 54181354.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


